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فناوری بومی برای درمان اختلالات گفتاری در ایران طراحی شد

چرخ های شعربافی کاشان، کهنه و افسوس خورده

رشد مجدد اندام قطع شده انسان ممکن می شود

تیمـی از دانشـمندان در موسسـه پیشـرفته علـوم و 
فنـاوری کـره )KAIST( موفـق بـه سـاخت یـک 
مـدار مولکولی مبتنی بر DNA شـده اند که قابلیت 
محاسـبه، ذخیره سـازی نتایج و پذیرش ورودی های 

جدیـد را بدون نیـاز به بازنشـانی دارد.
این سیسـتم انقلابی، که در مقیاسـی بسیار کوچکتر 
نانومتـری رایـج در صنعـت  از ترانزیسـتورهای ۲ 
نیمه هـادی عمـل می کنـد، مرزهـای جدیـدی را در 
سـاخت تراشـه های مولکولی و محاسـبات زیسـتی 

گشـوده است.
 یافته هـای کلیـدی ایـن تحقیـق کـه در مجلـه 
اسـت،  شـده  منتشـر   Science Advances

عبارتنـد از: توسـعه یـک بایوترانزیسـتور مبتنـی بر 
سـوئیچینگ  عملکـرد  ترانزیسـتور  ایـن   :DNA
ترانزیسـتورهای نیمه هـادی را در مقیـاس مولکولی 
تقلیـد می کند. پـردازش اطلاعات در زمـان واقعی و 
ذخیره سـازی حافظـه: مـدار جدیـد قادر به پـردازش 
مـداوم اطلاعـات در زمـان واقعـی بـدون نیـاز بـه 
بازنشـانی اسـت و داده هـای محاسـباتی قبلـی را به 

عنـوان حافظـه ذخیـره می کنـد. 
چگالـی مـداری بی سـابقه: فاصلـه ۰.۳۴ نانومتـری 
بیـن جفـت بازهـای DNA، امـکان دسـتیابی بـه 
چگالـی مـداری را فراهـم می کند که بسـیار فراتر از 

توانایی هـای فعلی سـاخت سـیلیکون اسـت.
 تـا پیـش از این، مدارهای مبتنی بـر DNA عمدتاً 

یکبـار مصرف بودند.
 ایـن مدارها پس از شناسـایی یک هدف )مانند یک 
نشـانگر زیستی مرتبط با سـرطان( و ایجاد واکنش، 
مصرف می شـدند و امکان محاسـبات بعدی را بدون 

مونتـاژ مدار کاملًاً جدیـد از بین می بردند.
 ایـن محدودیـت، محاسـبات DNA را بـه وظایف 
سـنجش پایـه محـدود کـرده بـود و از عملیـات 
منطقـی متوالـی کـه مشـخصه محاسـبات واقعـی 

هسـتند، دور نگـه می داشـت. 
تیم پروفسـور یونگجه چوی در دانشـکده مهندسی 
مسـتقیماً  را  محدودیـت  ایـن   ،KAIST زیسـتی

برطـرف کرده اسـت.
 آن هـا مولکول هـای DNA را مهندسـی کردنـد 
کـه بـا دریافـت سـیگنال ورودی، آرایـش اتصـال 
خـود را بازپیکربنـدی کـرده و سـپس آن پیکربندی 
جدیـد را بـه طـور پایدار حفـظ می کنند. ایـن حالت 
بازپیکربنـدی شـده، خود بـه عنوان خروجـی ذخیره 
شـده عمل می کنـد، یک حافظه مولکولـی که باقی 
می مانـد و نحـوه پاسـخ مـدار بـه ورودی بعـدی را 

شـکل می دهـد.
هیچگونـه پاکسـازی یـا راه انـدازی مجـدد خارجی 

بیـن عملیات هـا مـورد نیاز نیسـت.
 ایـن طراحی بـه طور مؤثـری، در مقیاس مولکولی، 
کاری را کـه یـک ترانزیسـتور در تراشـه نیمه هادی 
انجـام می دهـد، تکـرار می‌کنـد: دریافت سـیگنال، 
تغییـر حالـت و انتقـال آن حالـت بـه جلـو. تفـاوت 
اصلی در مقیاس اسـت. گیت ترانزیسـتور پیشـرفته 
سـیلیکونی در حـدود ۲ نانومتـر قـرار دارد، در حالـی 
 ۰.۳۴ DNA که فاصلـه کاربردی در این مدارهـای
نانومتر اسـت، فاصله ثابت بیـن بازهای نوکلئوتیدی 
مجـاور در یـک رشـته DNA. پروفسـور یونگجـه 
چـوی اظهار داشـت: این تحقیق امکان پیاده سـازی 
کامپیوترهـای مولکولـی بـا اسـتفاده از DNA را 
پیش می برد. این امر پتانسـیل گشـودن مسـیرهای 
جدیـدی را هـم در حـوزه بایوکامپیوتینـگ و هم در 
فناوری هـای پزشـکی دارد.  قابلیت ترکیب منطق و 
حافظـه در یک سیسـتم مولکولی واحد، محاسـبات 
DNA را فراتـر از تشـخیص شـیمیایی غیرفعـال 
می بـرد. یـک مـدار مولکولـی قابـل برنامه ریزی که 
ورودی هـا را بـه صـورت متوالـی و بـدون مصـرف 
خـود پـردازش می کنـد، فضـای طراحـی را بـرای 
عناصـر محاسـباتی سـازگار بـا زیسـت بـاز می کند 
کـه در نهایـت می تواننـد بـرای کاربردهایـی ماننـد 
تشـخیص بیماری در سیسـتم های زنده عمل کنند 
و سـیگنال های بیولوژیکـی متعـددی را بـه جـای 
بازگردانـدن یـک نتیجـه بله/خیـر، در زمـان واقعی 

پـردازش کنند.

شرایط جنگ و بحران، آسیب پذیری اقتصاد سنتی را آشکار 
می کند. اینجاست که فروش اینترنتی دارو اهمیت خود را 

نشان می دهد.
فیزیکی در  در شرایط جنگ و بحران که زیرساخت های 
معرض تهدید قرار می گیرند، اقتصاد سنتی به دلیل وابستگی 
به فرایندهای متمرکز و جابه جایی های فیزیکی گسترده، با 

چالش مواجه می شود. 
پس اقتصاد دیجیتال در این شرایط مانند ابزاری برای ارتقای 
تاب آوری ملی عمل می کند.در این میان یک حوزه راهبردی 
»زنجیره تأمین دارو« است. علیرضا بهرامی کارشناس اقتصاد 
دیجیتال در این باره می گوید: »در حوزه سلامت، نظام سنتی 
دسترسی فیزیکی به اقلام دارویی و خطرات ناشی از تجمع 
شهروندان در مراکز توزیع، ضرورت بهره گیری از سکوهای 

اینترنتی را دوچندان می‌کند. 
راهبرد پیشنهادی در این مجموعه، بر پایه ارائه راهکارهای در 
دسترس، زودبازده و مبتنی بر زیرساخت های موجود پلتفرمی 
استوار است تا از طریق اصلاح مقررات و رفع انحصارهای 
سنتی، امکان مدیریت هوشمند بار و توزیع عادلانه دارو در 
شرایط بحران فراهم شود.«در وضعیت بحران، ساختارهای 
سنتی اقتصاد که به زیرساخت های فیزیکی، جابه جایی های 
متمرکز و فرایندهای دستی وابستگی دارند، بیشترین سطح 

آسیب پذیری را از خود نشان می دهند. 
در مقابل، اقتصاد دیجیتال به دلیل برخورداری از ویژگی های 
ذاتی نظیر انعطاف پذیری، توزیع یافتگی و مدیریت داده محور، 
پتانسیل بالایی در مدیریت بخش های آسیب دیده اقتصاد 
کردن  فراهم  با  دیجیتال  می کند.پلتفرم های  ایفا  سنتی 
نقش  غیرحضوری،  خدمات  ارائه  برای  لازم  بسترهای 
مؤثری در صیانت از امنیت شهروندان و کاهش اهداف بالقوه 
آسیب پذیر بازی می کنند. ضمن این که ارتقای بهره وری 
منابع محدود در زمان بحران، نیازمند نظارت دقیق و توزیع 

هوشمند است.
	Á از طریق طرح گسترش خدمات دارورسانی 

سکوهای اینترنتی
با توجه به تغییر الگوی خرید بین مردم، خریدهای اینترنتی به 
یکی از ارکان اصلی تأمین نیازهای روزمره اضافه شده است. 
در این میان چند سالی است که توزیع اقلام سلامت محور، 
به ویژه دارو و مکمل ، به عنوان یکی از مهم ترین و در عین 
مطرح  الکترونیک  تجارت  بخش‌های  حساس ترین  حال 
است. زیرا دارو کالایی حیاتی و مرتبطی با سلامت عمومی 
است و سیستمی دقیق و ایمن و مبتنی بر نظارت حرفه ای 
و بر اساس تجویز پزشک لازم است.اهمیت این موضوع در 
شرایط بحران به ویژه در وضعیت جنگ و بروز آسیب‌های 

زیرساختی، دوچندان می شود.
 در چنین شرایطی اختلال در شبکه های حمل ونقل، تخریب 
زیرساخت های شهری، محدودیت های تردد و تهدیدهای 
با  را  داروخانه ها  به  شهروندان  فیزیکی  دسترسی  امنیتی 
چالش هایی مواجه می کند. همچنین تجمع در داروخانه ها 
مخاطرات امنیتی به همراه دارد و مدیریت تقاضای دارو را 
دشوارتر می کند. ضمن این که افزایش دسترسی عموم مردم 
به داروها به خصوص داروهایی که یافتن آن نیاز به جستجو 
در بین داروخانه های مختلف دارد از اهمیت بالایی برخوردار 
است.بهرامی توضیح می دهد: »بر اساس قانون جهش تولید 
دانش بنیان، هیئت وزیران در تیرماه ۱۴۰۱ آیین نامه ای ابلاغ 
کرد که در تبصره ۲ ماده ۸ آن، به صراحت به موضوع توزیع 
دارو از طریق سکوها و پلتفرم های اینترنتی اشاره شده است. 
ارتباطات،  وزارت  همکاری  با  شد  مکلف  بهداشت  وزارت 
دستورالعمل آن را تدوین کند. این آیین نامه امروز می تواند 
پشتوانه قانونی مستحکمی برای فعالیت پلتفرم ها در توزیع 

ایمن داروی بیماران باشد.
	Á تجربه کشورهای مختلف در توزیع اینترنتی

دارو
بررسی وضعیت کشورهای مختلف نشان می دهد که توسعه 
داروخانه های برخط و توزیع اینترنتی دارو به‌عنوان بخشی 
جدایی ناپذیر از نظام سلامت دیجیتال پذیرفته شده است. 
این تجربیات در شرایط بحران و جنگ می تواند الهام بخش 
نظام  تاب آوری  افزایش  برای  بومی  سازوکارهای  طراحی 
فدراسیون  گزارش  »طبق  می گوید:  باشد.بهرامی  سلامت 
از میان ۱۱۸  بین المللی داروسازی )FIP( در سال ۲۰۲۱، 
کشور مورد بررسی، ۷۹ کشور به پرسش‌نامه پاسخ داده اند. 
در این میان، ۴۵ کشور)بیش از ۵۰ درصد( دارای زیرساخت 
نسخه الکترونیک و ۳۶ کشور )معادل ۴۵ درصد( دارای قوانین 
مشخص برای فعالیت داروخانه های برخط هستند.«به عنوان 
مثال تجربه اتحادیه اروپا نشان می دهد یکی از مهم ترین 
چالش ها در این مسیر، مقابله با عرضه داروهای تقلبی بوده 

است. برای حل این چالش، اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۱ یک 
»نشان واره مشترک« برای داروخانه های آنلاین معرفی کرد 
که در سال ۲۰۱۴ به‌صورت یکپارچه در تمامی کشورهای 
عضو اجرایی شد. این نشان واره به کاربران کمک می کند تا 
وب سایت های مجاز را از نمونه های جعلی تشخیص دهند. 
چنین سازوکاری در شرایط جنگی که احتمال سوءاستفاده و 
عرضه داروهای غیرمجاز افزایش می یابد، می تواند به‌عنوان 
الگویی برای ایجاد »نشان اعتماد دارویی« در ایران مورد 

استفاده قرار گیرد.
	Áچگونه فروش اینترنتی دارو عملیاتی می‌شود؟

اندیشکده اقتصاد دانش بنیان معتقد است فروش اینترنتی 
دارو بدون اصلاح مقررات و رفع انحصارهای سنتی به نتیجه 
نمی رسد. این مجموعه چهار توصیه عملیاتی برای تحقق 
این هدف مطرح کرده است. عرضه و حمل دارو از طريق 
از  اينترنتی در دستورالعمل عرضه و حمل دارو  سكوهای 
داروهای   ،1403 سال  مصوب  اینترنتی  سکوهای  طریق 
استثناء  سکوها  توسط  عرضه  فرایند  از  را  سرد  زنجیره 
کرده است، اما در ضابطه فنی سازمان غذا و دارو، عرضه 
داروهای زنجیره سرد مجاز به حساب می آید اما مرجع صدور 
مجوز در دستورالعمل و ضابطه فنی متفاوت است. در این 
رابطه بهرامی پیشنهادی را مطرح می کند و چنین توضیح 
می دهد: پیشنهاد می شود ضابطه فنی سازمان غذا و دارو در 
حوزه صلاحیت های تعیین شرایط استاندارد برای حمل و 
بسته بندی دارو تدوین شود و سایر موارد از همین دستورالعمل 
عرضه و حمل دارو از طریق سکوهای اینترنتی تبعیت شود. 
این پیشنهاد بر اهمیت ایجاد الزامات و دستورالعمل های دقیق 
در جهت حفظ کیفیت و ایمنی داروها در طول فرایند حمل و 
نقل تأکید دارد. در این راستا، استفاده از تجهیزات استاندارد در 
زمینه بسته بندی و حمل دارو، به ویژه داروهای حساس به 

دما و رطوبت ضروری است.
	Á ايجاد رويه كيسان جهت فروش فراورده‌های

سلامت‌محور برای داروخانه و سكوها
فراورده های سلامت محور شامل دارو، مکمل های تغذیه ای، 
شیرخشک، تجهیزات پزشکی و... است که نسبت به توزیع 
اینترنتی هرکدام، ضابطه متفاوتی در نظر گرفته شده است. 
به طور مثال سکوهای اینترنتی توزیع دارو مجاز به انبار دارو 
نیستند و تنها باید به عنوان پخش کننده از داروخانه اقلام خود 
را تهیه کرده و پخش کنند. بهرامی می گوید: دستورالعمل 
فراورده های سلامت محور  توزیع سایر  ذکرشده در شرایط 
مسکوت مانده است. ادامه فعالیت داروخانه های دارای مجوز 
برای فروش اقلام غیردارویی براساس ضابطه سال 1397، 
در شرایط فعلی نامشخص مانده است. لذا پیشنهاد می شود 
سازمان غذا و دارو با توجه به نقش تنظیم گری در این حوزه، 
رویه یکسانی برای ضابطه گذاری فراورده های سلامت محور 
با توجه به ملاحظات حوزه سلامت اتخاذ کند. همچنین برای 
مقابله با فروش داروهای غیرمجاز و ممنوعه، یکی از اقدامات 
عملیاتی می تواند ارائه فهرست جامع و به روز از داروهای 
این  باشد.  دارو  و  غذا  سازمان  توسط  ممنوعه  و  غیرمجاز 
فهرست باید به طور مرتب در اختیار داروخانه ها، سکوهای 

اینترنتی قرار گیرد تا از توزیع این داروها جلوگیری شود.
	Á امکان سفارش اینترنتی از شرکت‌های پخش

توسط داروخانه
داروخانه ها می توانند سفارشات خود را به صورت اینترنتی 
از شرکت های پخش دارو انجام دهند. این اقدام می تواند 
زمان تأمین دارو را برای داروخانه ها کاهش دهد و با توجه 
به ملاحظات جنگ امکان پخش دارو براساس داده ها و نیاز 
منطقه، آسان تر و نظارت پذیرتر است. همچنین داروخانه ها 
می توانند در صورت درگیری شرکت های پخش، به واسطه 

سکوها تبادل دارو انجام دهند.
	Á اتصال نسخه‌نویسی الکترونیکی و پلتفرم‌های

توزیع دارو
حقوق  حفظ  دسترسی،  افزایش  برای  می گوید:  بهرامی 
گیرندگان خدمت در فرایند تأمین دارو، اتصال سامانه های 
نسخه الکترونیک و سکوهای واسطه توزیع دارو پیشنهاد 
می شود بستری با رعایت بی طرفی، رقابت سالم و محرمانگی 
داده های سلامت فراهم شود تا پس از ثبت نسخه توسط 
پزشک در سامانه نسخه‌نویسی، بیمار بتواند از طریق سکوی 
مجاز نسبت به انتخاب داروخانه واجد شرایط برای تأمین دارو 
اقدام کند. در این روش فرایند تأمین و ارسال دارو تحت 
مسئولیت فنی داروخانه منتخب و مطالق ضوابط قانونی انجام 
می شود. این روش هم مراجعات حضوری را کاهش می دهد 
هم می تواند باعث توسعه پلتفرم هایی باشد که در شرایط 
تهدیدات امنیتی، ریسک تردد و تجمیع شهروندان و بیماران 

را کاهش می دهد. 

دستیابی به 
 DNA کامپیوترهای
قابل استفاده مجدد

سکوهایی که در بحران
 به تاب آوری ملی کمک می کنند

محققان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بومی سازی فناوری 
الکتروپالاتوگرافی، به دانش فنی تولید تجهیزات پیشرفته 

گفتاردرمانی دست یافتند.
لیلا قسیسین در نشست ترجمان دانش که در دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان برگزار شد، اظهار داشت: زبان پویاترین عضو 
گفتاری است که برای تولید هر صدا، باید تماس دقیقی با 
نواحی مختلف کام برقرار کند. در اختلالاتی نظیر فلجی زبان، 
سندرم داون و کم شنوایی، فرد قادر به درک جایگاه صحیح زبان 
نیست؛ اما این دستگاه با استفاده از یک کام مصنوعی مجهز 
به الکترود، مسیر حرکت زبان را لحظه به لحظه روی نمایشگر 
ترسیم می کند تا بیمار و درمانگر بازخورد بصری دقیقی از فرایند 
تولید صدا داشته باشند.او با اشاره به رفع انحصار این فناوری 
افزود: پیش ازاین، هزینه بالای دستگاه و ضرورت ساخت کام 
اختصاصی برای هر بیمار در خارج از کشور، استفاده از این 
روش را با محدودیت مواجه کرده بود. با همکاری پژوهشگران، 
نمونه پیش آهنگ این دستگاه طراحی شد. چالش اصلی در 
این مسیر، ساخت الکترودهای نقره مقاوم در برابر اکسیداسیون 
ناشی از رطوبت دهان بود که نمونه اولیه در آزمایش های فنی 
نتایج موفقی داشته است.قسیسین به ضرورت حمایت های 
ساختاری برای عبور از مرحله آزمایشگاهی اشاره کرد و گفت: 

نمونه فعلی برای ورود به مرحله بالینی و دریافت مجوزهای 
استفاده داخل دهانی، نیازمند ارتقای فنی و حمایت های مالی 
است. تکمیل این طرح علاوه بر جلوگیری از خروج ارز، بستری 
برای تولید دانش در حوزه مهندسی پزشکی توان بخشی فراهم 
خواهد کرد. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، 

خاطرنشان کرد: این دستگاه از ابزارهای پراستناد در حوزه تولید 
گفتار در سطح بین المللی محسوب می شود و ایران در زمره 
کشورهایی قرار گرفته است که به دانش فنی ساخت آن دست 
یافته اند. در صورت تأمین اعتبارات لازم، امکان ارتقای این 

فناوری به نسخه های بالینی و تجاری سازی آن وجود دارد.

ابریشم  بوی  در کوچه پس کوچه های کاشان،  روزها  این 
سوک«  و  »قلنبک  با  روزگاری  که  دست هایی  نرمی  و 
پارچه های شعری می بافتند، کمرنگ شده و شََعربافی، این هنر 
کهن با پیشینه ای بیش از ۲ هزار سال، چرخش را به سختی 

می چرخاند و در آستانه فراموشی است.
یا  انسان  موی  به  »شََعر«  اصطلاح،  در  ایرنا،  گزارش  به 
حیوان گفته می شود، اما در بافندگیِِ سنتی، »شعر« نوعی 
پارچه ابریشمی ظریف است که با دستگاه چهاروردی بافته 
می شود و محصولات آن شامل کمربند و سربند لباس های 
کردی، حوله، روسری زنانه، چادرشب، بقچه و مانتو است. 
آنچه این هنر را از سایر منسوجات متمایز می کند، نه فقط 
جنس ابریشم، که روحی است که در تار و پود آن دمیده 
شده است. این هنر به ۲ شیوه انجام می شود، »ساده« )با 
رنگ های بنفش، زرشکی، مشکی، زرد و سبز برای لباس 
زنان( و »میله ای یا راه راه« )به شکل سیاه و سفید با ابعاد ۲ در 

۱.۵ متر برای لباس مردان(.
	Á از یک هزار کارگاه تــا ۲۵ کارگاه؛ روایتی از

افول
تا ۶۰ سال قبل، بیش از یک هزار کارگاه شعربافی در کاشان 
فعال بود. در آن روزگار هر خانه کاشانی یک کارگاه کوچک 
بافندگی بود و »قلنبک و سوک« و »ورزنه« و »خرک« جزو 
وسایل ثابت هر منزل محسوب می شد. اما امروز به دلیل 
تولید انبوه پارچه های ماشینیِِ ارزان و پرزرق و برق، تنها ۲۵ 
کارگاه فعال در این شهر باقی مانده است. بر اساس آمار اداره 
میراث فرهنگی کاشان اوج رونق شعربافی به دوران صفوی 
بازمی گردد و از اواخر دوره قاجار و با ورود منسوجات ماشینی 
ارزان، روند نزولی آن آغاز شد. متأسفانه غفلت در حفظ و 
تقویت منسوجات دستباف، ضربه جبران ناپذیری به این هنر 

زده است.
	Á خاصیت ضدسرطانی ابریشم و لزوم گردشگر

پسند شدن محصولات
این پارچه ها بنا به اعتقاد مردم خاصیت درمانی دارد و برخی 

مطالعات معاصر نیز نشان داده اند که نخ ابریشم و پارچه های 
دستباف ابریشمی خاصیت ضدسرطانی دارند. به عبارت دیگر، 
در  نقشی  بلکه می تواند  است،  تنها یک هنر  نه  شعربافی 
سلامت جامعه نیز ایفا کند. از دید نگارنده مشکل اصلی جای 
دیگری است. امروز به جز محصولات معدودی از کارگاه های 
بقیه   - پیشکسوت  استاد  چند  تولیدات  مانند   - شعربافی 
محصولات گردشگر پسند نشده و نتوانسته با سلیقه امروزی 
ارتباط برقرار کند. تولیدات معمولی که بیشتر برای لباس های 
محلی کردی استفاده می شود، بازار مصرف محدودی دارد و 
تنها به فصل بهار و ایام عید نوروز محدود شده و از همین رو 

در روزهای عادی، کارگاه ها تقریباً تعطیل هستند.
	Áعدم جذابیت اقتصادی

معیشتی  وضعیت  گرفت،  نادیده  نمی شود  که  واقعیتی 
هنرمندان این عرصه است. یک بافنده ماهرِِ شعربافی در 
صورت کار تمام وقت، می تواند روزانه حدود ۹۰۰ هزار تومان 
درآمد داشته باشد. رقمی که با توجه به تورم و هزینه های 
زندگی امروز کاشان، به سختی پاسخگوی نیازهای اولیه یک 

خانواده است. این موضوع سبب شده نسل جوان کمتر به این 
سمت بیاید و میانگین سنی شعربافان به بالای ۵۰ سال برسد.

	Á کاشان، شــهر ملی نساجی؛ عنوانی که باید
حفظ شود

کاشان در تیرماه ۱۳۹۷ از سوی شورای ملی صنایع دستی به 
عنوان »شهر ملی نساجی« انتخاب شد. این عنوان نه یک 
لوح افتخار که یک مسوولیت سنگین است. صنایع دستی، 
یادگار هویت و تاریخ یک منطقه است و ماندگاری آنها به 
۲ اصل وابسته است: وجود هنرمندان ماهر و از همه مهم تر، 
تقاضا و مصرف از سوی مردم. اگر امروز برای احیای شعربافی 
محصولات  برای  بازاریابی  از   - نشود  جدی  برنامه ریزی 
گردشگر پسند گرفته تا بیمه و حمایت معیشتی از بافندگان 
- به زودی نام این هنر نیز به فهرست میراث های فراموش 
شده ایران اضافه خواهد شد. بر عهده ماست که چرخ های 
شعربافی را دوباره به گردش درآوریم، پیش از آن که دیگر 
هیچ استادی نماند تا »سوک« را در دست گیرد و »شعر« را 

بر تارک پارچه بنشاند.

دانشـمندان آمریکایـی از کشـف ژن هایـی خبـر داده انـد که 
شـاید روزی بـه انسـان ها در رشـد مجـدد اندام هـا کمـک 

. کنند
به گزارش ایسـنا، دانشمندانی که روی سمندرهای مکزیکی، 
گورخرماهی هـا و موش هـا مطالعـه می کننـد، یک مجموعه  
مشـترک از ژن هـا را کشـف کرده انـد که شـاید روزی بتواند 
بـه آنهـا در توسـعه  درمان هایی برای رشـد مجـدد اندام های 
انسـان کمک کنـد. یافته هـای این پژوهش، مسـیر جدیدی 
را بـرای پزشـکی ترمیمـی و ژن درمانـی نشـان می دهنـد. 
جاش کوری، دانشـیار زیست شناسـی دانشـگاه ویک فارست 
که در آزمایشـگاهش روی سـمندر مکزیکی مطالعه می کند، 
گفـت: ایـن پژوهش مهم، سـه آزمایشـگاه را گرد هـم آورد 
کـه روی سـه موجـود زنـده کار می کردنـد تـا رشـد مجـدد 
انـدام را در آنهـا مقایسـه کننـد. ایـن پژوهـش بـه ما نشـان 
داد برنامه هـای ژنتیکـی جهانی و متحدکننـده ای وجود دارند 
کـه رشـد مجدد اندام را در انواع بسـیار متفاوتـی از موجودات 
هدایـت  موش هـا  و  گورخرماهی هـا  سـمندرها،  زنـده، 
می کننـد. بـر اسـاس آمـار جهانـی بـار ناشـی از بیماری هـا، 
در سراسـر جهـان سـالانه بیـش از یک میلیـون قطع عضو 
بـه دلیل بیماری هـای عروقی مرتبـط با دیابت، آسـیب های 
تروماتیـک، عفونت هـا و سـرطان رخ می دهد. پژوهشـگران 
انتظـار دارنـد کـه بـا افزایش سـن جمعیت و شـیوع بیشـتر 
دیابـت، این تعـداد افزایش یابد. سال هاسـت که دانشـمندان 
بـه دنبـال راه هایی بـرای فراتر رفتـن از اندام هـای مصنوعی 
و حرکـت به سـمت درمان هایی هسـتند کـه بتوانند حرکت، 
حـس و عملکـرد طبیعی را بازیابی کننـد. این پژوهش جدید 
 SP نشـان می دهـد گروهـی از ژن ها کـه به عنـوان ژن های
شـناخته می شوند، ممکن اسـت نقش محوری در این تلاش 
داشـته باشـند. بـه گفته کـوری، پژوهشـگران در ایـن پروژه 
دریافتنـد کـه اپیدرم یا بافت پوسـت در حال بازسـازی در هر 
سـه مـدل حیوانـی، دو ژن بـه نام هـای SP6 و SP8 را فعال 

می کنـد. سـپس آنها بـه بررسـی دقیق چگونگی مشـارکت 
ایـن ژن هـا در بازسـازی پرداختند. پژوهشـگران دریافتند که 
SP8 به ویـژه بـرای بازسـازی اندام در سـمندرهای مکزیکی 
مهـم اسـت. گـروه کـوری بـا اسـتفاده از فنـاوری ویرایـش 
ژن کریسـپر، SP8 را از ژنـوم سـمندرهای مکزیکـی حـذف 
کـرد. بدون این ژن، سـمندرهای مکزیکی قادر به بازسـازی 
درسـت اسـتخوان های انـدام نبودند. دانشـمندان مشـکلات 
مشـابهی را زمانـی در موش هـا مشـاهده کردند کـه ژن های 
SP6 و SP8 از انگشـتان در حـال بازسـازی حـذف شـده 
بودنـد. آزمایشـگاه بـراون بـا اسـتفاده از ایـن یافته هـا، یک 
روش ژن درمانـی را بـر اسـاس یـک تقویت کننده بازسـازی 
بافـت طراحـی کردند کـه پیشـتر در گورخرماهی شناسـایی 
شـده بـود. ایـن درمـان، یـک مولکـول سـیگنال دهنده بـه 
نـام FGF8 را کـه معمـولًاً توسـط SP8 فعـال می شـود، 
بـه بـدن موش هـا وارد کـرد. به کارگیـری ایـن درمـان روی 
موش هـا، رشـد مجدد اسـتخوان را در انگشـتان آسـیب دیده 

تشـویق کرد و برخـی از توانایی هـای احیاکننـده ای را که در 
غیـاب ژن هـای SP از دسـت رفتـه بودنـد، تا حـدی بازیابی 
کـرد. اندام هـای انسـان نمی تواننـد بـه طـور طبیعـی ماننـد 
اندام های سـمندر مکزیکی بازسـازی شـوند، اما پژوهشگران 
معتقدنـد که درمان های آینده ممکن اسـت  بتواننـد برخی از 
مکانیسـم های بیولوژیکی کنترل شـده توسـط ژن های SP را 
تقلیـد کننـد. کـوری توضیح داد: ما بـا اسـتفاده از این نتیجه 
می توانیـم اثبـات کنیم که ممکن اسـت بتوانیـم درمان هایی 
را برای جایگزینی سـبک بازسـازی کننده اپیـدرم در بافت در 
حال رشـد مجدد انسـان ارائه دهیم. پژوهشگران خاطرنشان 
کردنـد کـه این پژوهش هنـوز در مراحل اولیه اسـت و پیش 
از ایـن که اکتشـافات بـه دسـت آمده از موش هـا را بتوان به 
درمان هایـی برای انسـان تبدیل کرد، بررسـی های بیشـتری 
مـورد نیـاز خواهـد بـود. با وجـود این، کـوری ایـن پژوهش 
را بـه عنـوان پایـه مهمی بـرای درمان هـای ترمیمـی آینده 

توصیـف کرد.


